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1. O6mue cBegenns

Wcnerranne ma  ceficmuueckoe BO3ICHCTBHE TIa30NOPIMIHEBOMH SNCKTPOCTAHIIMHA B
KOHTeHHEepHOM ucnonHeHnr PYMO-702 ¢ HoMuHATEHOMN MomHocTe0 1000 kBT, BEmyCcKaemoi
no PYHT.561912.001TY (majee SJIEKTPOCTAHIMH) BBIIONHEHO HA OCHOBAHWH TEXHHYECKOI
Aokymentanun, 'OCT 30546.1-98 «O6imue TpebOBaHUI K MaImMHaM, npubopaM u Ipyrum
TCXHIMMCCKHM  H3MCMHAM M METOABl pacdeTa MX  CIIOMKHEIX KOHCTPYKIMH B 4YacTh
ceiicMocroiikoctay, TOCT 30631-99 «O06mue Tpebopanus k MaligHaM, IprbopaM W ApyruMm
TEXHIYCCKUM H3JCTHAM B YaCTH CTOMKOCTH K MEXAHWYECKHM BHEITHHM BO3/IEHCTBYIOIUM
hakTopaM mpm sSkcrnyarammmy, CII 14.13330.2018 «Ctpourenscteo B CeHCMHYECKHX

paioHax».

2. Harpysku u Bo3aeiicTBus, AEHCTBYIOIIHE HA 31€KTPOCTAHIIHIO
Ha ocHoBanwu Texnuueckoi AOKyMCHTALIHH, ObllIa CMOJETHPOBAHA SIEKTPOCTAHITH,
B KagecTBe cTatndeckux w nMHAMMYECKHX Harpy30K OBUTH IPHHATHI CIIEYEOIIHE THITEL
Harpysok:
1. cobcrBennmiii Bec;

2. celicMuYecKoe BO3eHcTRHE 7 OamnoB no mkane MSK-64.

3. Meroauka pacyera

Pacuer Bpmonwen B [I0 ANSYS — YHHUBEpCalbHas IpPOrpaMMHAas CHCTEMA
KOHeqHO-d1eMeHTHOTO (MKD) amamusa. ANSYS arrecrosan B F'OCATOMHAJI30PE
Poceun, ISO-9000 series, especially ISO-9001 and ISO 9000-3, Poccwmiickoit axamemueit
APXUTEKTYPBI U CTPOHTENBHBIX HAYK.

Pacuer, BrmOTHSEMSBIH nporpammoii  ANSYS, ocHOBaH Ha KiaccHueckmx
HHXCHEPHBIX IPEACTABICHUSX W KOHIIEIIHSX. IIpy momomy YHCTEHHBIX METOmOB 5TH
KOHIICTIHM MOTYT OBITH CHOPMYIHPOBAHEI B BHIE MaTpUYHBIX YPaBHEHHH, KOTOpHIE
Hau0O0JIee IPHTO/HEI IS KOHEYHO-3/IeMEHTHALX TIPUIIOMKEHHH.

COBOKYIIHOCTE IHCKPETHBIX 06JIacTel (311eMEHTOB), CBs3aHHBIX MeXIy coboii B
KOHEYHOM 9YHUCJIe TOYEK (y3JIOB), IPEACTABISET OO MaTEMaTHYECKYI0 MOJENEL CUCTEMEL.
OCHOBHBIME HEH3BECTHBIME SBISIOTCH CTEEHH CBOOO/BI Y3II0B KOHEYHO-3IEMEHTHON
mogemi. K cremensm cBoGomsr oTHOCSTCS IEPEMEIICHHS, TIOBOPOTHI, TEMIIEPaTYpEL,

HaBIICHHSA, CKOPOCTH, ITOTCHIIUAIIBI SJNCKTPUYCCKHUX HIH MATrHUTHBIX IOJIeH; HX. I{GHKPQ-\E-IOC
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MATPHIBL MACC, JKECTKOCTH (WM TENIONPOBOTHOCTH) H CONPOTUBICHKs (MMM VIETEHOM
TEIIOEMKOCTH). DTH MaTPHILI IPHBOIAT K CHCTEMAM COBMECTHBIX YPaBHEHHUH, KOTOpEIE
00pabaTHIBAIOTCS TaK HA3EIBAEMBIMH “pemaremsamu’.

H1st MaTepuanoB ¢ MUHEHHEIME CBOMCTRAME HaNPsHXCHHS CBA3aHEI ¢ JedopMalusMu
COOTHOIIEHHEM:

{o} =[D] {eel}, (D

rne  {c} = Lox oy 6z oxy oyz oxz]T - BEKTOD HaNPMKEHHH (KaK BBIXOIHAY
BEJIMYHHA IIOMEYAETCS METKOI S);

[D] — marpuna ympyrocru (omuckIBaeTcs ypaBHEHHSIME (17)...(22), obpatHas
Marpuna sanuceiBaercs B Buje (3) u (4);

{eel} = {e} — {eth} — BEIXOxHOI MAacCCHB;

{e} = |ex €y 8z exy exz eyz]T - BEKTOD MOJHOH (CyMMapHOii) nedopmarmuy;

{eth} — BexTOp TeMneparypHO nedopmanyy.

Komnonentsr Bektopa mampsoxemuii moxasamsr ma Puc. 1. Jlna wenomesyemsx s
nporpamme ANSYS waupsxenuii u JedopManuii IPHHATO Clexyiomee TIPAaBUJIO 3HAKORB:
BCJIHYHHBL, OTHOCAIIHECS K PACTSDKEHMIO, SBIISIOTCS TOJIOXKUTEIBEHBIME, K CKaTHIO -
OTpHLATENbHBIME. KOMIIOHEHTEI cIBHTa CYHTarOTCS IONOXXUTENBHBIMH, €CIIH  HX
HAlpaBICHUS COBHANAIOT C HANpPaBICHUSAMH COOTBETCTBYIOIHX KOOPIMHATHEIX OCEH.

Hedopmanuy casura mpenctaBnsIoT coGoii HH)KEHEPHBIC JeopManiu, a He KOMIOHEHTHI

TeH30pa.
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Puc. 1. KomnonenTsr BEKTOPA HallpsDKEHUH

YpapHenue (1) MoxeT 6BITH obpareno cireayromum o6pazom:
{e} = {eth} + [D]" {o}.




Marpuna [D]™!, sopmanuzosanmas mo CTOJIOLAM, HMEET BHA:

1/Ex -vxy/Ey  -vxz/Ez 0 0 0
-vyx/Ex 1/Ey -vyz/Ez 0 0 0
[DI'= | -vzx/Ex  -vzy/Ey 1/Ez 0 0 0 (3)
0 0 0 1/Gx 0 0
0 0 0 0 1/Gy 0
0 0 0 0 0 1/Gz

HpH HCIIOJIE30BaHUHA HOpManM3aluM 110 CTpOKaM, MaTpula 3alKiCEIBAETCS

CIICAYFOIIHM 00pazoMm:

I/Ex  -v*xy/Ey -v*xz/Ez 0 0 0
-v*yx/Ex 1By  -v*yz/Ez 0 0 0
[DI!= | .v¥zx/Ex -v* zy/Ey 1/Ez 0 0 0 4)
0 0 0 1/Gxy 0 0
0 0 0 0 1/Gyz 0
0 0 0 0 0 1/Gzx

JI714 3amucH 31eMeHTOoB 5THX MaTpHI] HCIONB3YIOTCA 0003HAYEHHS:

Ex — momyns IOHra B Hanpasnenuu ocu X;

VXY — MHHUMAaNbHEIA Ko3ddunrent [lyaccona,

V*XY — MaKCHMaJbHEIH kK03(dHrImenT ITyaccona,

GXy — MOZy/b CIBHTA B IIIOCKOCTH X-y.

Martpuna [D]! nomxua 6Gbite moNONKHETETHHO ompenenenHo#. Kpome Toro, sta
MaTpuna J[OKHA OBITh CHMMETPHYHOH, MOSTOMY yis OPTOTPONHBIX MAaTEpHATIOR

NPENIIoIaraeTcs CYIIeCTBOBAHHE COOTHOIICHAN

vyx / Ex = vxy / Ey, (5)
vzx | Ex = vxz / Ez, (6)
vzy / Ey = vyz / Ez, (7)
HITH

v*yx /Ey = v¥xy / Ex, (8
v¥zx /| Ez = v¥xz / Ex, (9
v¥*zy /| Ez = v*yz / Ey. (10)

CornacHo jomycTUMEIM BhImIE COOTHOINCHUSAM, BEIHYHHEI VXY, VZy, VZX, V¥yX, v¥zy

H V*ZX SBISIOTCS 32BUCHMBIME H TI0ITOMY HE 3aJAI0TCS PH BBOLE chomhlx;,z{@ﬁhﬁ_ X
13 paserctsa (2) B passepHyTOM BHjIe, HomOMB3ys BBIDaKEHHS (3),, K
i

TIOJIy4aeM IIeCTh YpaBHEHH iL: 1

eX = ax*AT + ox /Ex - vxy*oy / Ey - vxz*oz / Ez,



ey = ay*AT + oy /Ey - vky*ox / By - vyz*oz / Ez, (12)

gz =0az*AT + 6z /Ez - vxz*ox / Ez - vyz*oy / Bz, (13)
eXy = oxy /Gxy, (14)
eyz = oyz /Gyz, (15)
exz = oxz /Gxz, (16)

I7e €X - AeopManys B HANPaBIeHHH OCH X,

€XY - eopMalKs CIIBHra B INIOCKOCTH X - ¥,

OX - HalIPSDKEHHS B HAIPABIICHHH OCH X,

GXY - HAIIPSDKEHHS C/IBATA B ILTOCKOCTH X - Y;

KoMIIOHEHTHI ¢ ApyTHUME HHIEKCaMH TIOJTYYArOTCS IIUKIINYECKHM CIBHIOM (X - y- Z).
Ypasrenue (1) MOKHO HepeNHCHIBATE B Pa3BCPHYTOM BHJIE, HCIIONb3Ysl OOPaTHYIO MATPHILY
(3), 4T0 BMECTE C ypaBHEHHAMHU (5)..(7) naer mects cOOTHOIIEHMEH yTs1 HallPsHKEHHN:

ox = Ex/ [1 - (vyz)**Ey/Ez] (ex - ax*AT) + Ex/h [vxy +

+ vxz*vyz*Ey/Ez] (gy - ay*AT) + Ex/h [vxz + vyz*vxy] (ez - 17)
- az*AT),

oy = Ex/h [vxy + vxz*vyz*Ey/Ez] (ex - ox*AT) + Ey/h [1 -

- (vxz)*Ex/Ez] (ey - oy*AT) + Ey/h [vyz + vxz*vxy*Ex/Ey] (18)
(ez - az*AT),

6z = Ex/h [vxz + vyz*vxy] (ex - ax*AT) + Ey/h [vyz +

+ vxz*vxy*Ex/Ey] (ey - ay*AT) + Ez/h [1 - (vxy)**Ex/Ey] (19)
(ez - az*AT),

oxy = Gxy exy, (20)
oyz= Gyz €yz, (21)
oxz = Gxz exz, (22)

B KOTOPBIX Obosmaueno: h = 1 - (vxy)*Ex/Ey - (vyz)**Ey/Ez - (vxz)**Ex/Ez -
- 2 vxy*vyz*vxz*Ex/Ez.

Ecma momymm cusura Gxy, Gyz, Gxz me 3amarorcs IIPH BBOJAE, TO WX 3HAYECHHS
BBEIMHCIIAIOTCS CETYIOIINM 06pasoM:

Gxy = (Ex*Ey) / (Ex + Ey + 2 vxy*Ex)

Gyz = Gxy

Gxz = Gxy




4. Pacuer 31eKTpOCTAHIHM

Geometry

0,000 3,000 6,000(r) z/k "
I 0O O

1,500 4,500

Puc. 2. PacueTHas annpoKcHMApOBaHHAS MOJIENE

4.1. Onpeoenenue cobcmeennsix yacmom Konebarnuii /IeKmpocCmanyuu

Ne Puc. | ®opma konebanuit | Yacrora, 'y
4 1 9,3505
5 2 9,3614
6 3 9,4148
7 = 9,4353
8 5 9,4417
9 6 9,5282

89,5282 ’
7,51 \
J
5, - l
2,5 ’
g, i | :

2 3 4 5 6

Puc. 3. 'ncrorpamMma coGCTBEHHBIX 4aCTOT KoJIeOanwmit P 3




B: Modal

Total Deformation
Type: Total Deformation
Frequency: 9,3505 Hz
Unit m

0,74973 Max

THA' e  ——
N £
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0,000 3,000 6,000(m)

1,500 4,500

Puc. 4. Ammmaryna npu 1-i dopme xoneGanmuit

B: Modal

Total Deformation 2
Type: Total Deformation
Frequency: 9,3614 Hz
Unit: m

0,74920 Max
0,66604
0,58278
0,45953
041627
0,33302
0,24976
0,16651
0,083255

0 Min

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 5. Ammutyna npu 2-i hopme xosebarmii




B: Modal

Total Deformation 3
Type: Total Deformation
Frequency: 54148 Hz
Unit: m

0,76032 Max
0,67584
0,59136
0,50688
04224
0,33702
0,25344
01689
0,08448

0 Min

R

7111174

N S

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 6. Amnnutyna npu 3-i dopme xonebanuit

B: Modal

Total Deformation 4
Type: Total Deformation
Frequency: 84353 Hz
Unit: m

0,74351 Max

¥

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 7. Amnnuryna npu 4-it dopme xonebanmiz




B: Modal

Total Deformation §
Type: Total Deformation
Frequency: 94417 Hz
Unit: m

0,74333 Max
0,66074
0,57815
0,49556
041296
033037
0,24778
0,16519
0,082593

0 Min

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Prc. 8. AMnmatyna npu 5-# hopme konebanmii

B: Modal

Total Deformation 6
Type: Total Deformation
Frequency: 8,5282 Hz
Uniti m

10,7631 Max
0,67831
0,59352
0,50873
042394
0,33915
0,25437
0,16958
0,084789

0 Min

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Prc. 9. AMnumaryna nipu 6-# dopme xonebanmit



4.2. Ananus celicmuueckozo o3deiicmeus Ha IIEKMPOCMAHUNIO
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Prc. 10. I'padux 3aBrcEMOCTH MEsKIy MaKCHMATEHOH aMILMTYOH YCKOPEHHS M 9acTOTOM
CHHYCOHNAIbHON BHOPALINU — PaCUETHEI CEKTp BO3NEHCTRIS

'Yactota [Hz] | Yckoperue [(m/s?)]

0.5 0.15
2.0
| 25
100
30.0 1.0

C: Response Spectrum

Directional Deformation

Type: Directional Deformation(X Axis)
Unit: m

Solution Coordinate System

Time: 0

A

3,2842e-6 Max
3,0082e-6
2,6322¢-6
2,2561e-6
1,8801e-6
1,5041e-6
1,1281e-5
7,5205e-7
3,7602e-7

0 Min

. T —

AV W

——
et b TN |

LLLTITTR

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4500

Puc. 11. ITepememrenus mo ocu X [Mm]



C: Response Spectrum

Directional Deformation 2

Type: Directional Deformation(Y Axis)
Unit: m

Solution Coordinate Systerm

Tirme: 0

0,00084151 Max
0,00074801
0,00065451
0,00056101
0,0004675
0,000374
0,0002805
0,000187
9,3501e-5

0 Min

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Prc. 12. Tlepememenus no ocu Y [M]

C: Response Spectrum

Directional Deformation 3

Type: Directional Deformation(Z Axis)
Unit: m

Selution Coordinate Systern

Time: 0

0,00084184 Max
0,0007483
0,00065477
0,00056123
0,00046769
0,00037415
0,00028061
0,00018708
0,3538e-5

0 Min

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 13. ITepememenns no ocu Z [um]



C: Response Spectrum
Equivalent Stress

Type: Equivalent Stress
Unit: Pa

Tirne: 0

4,6466e6 Max
4,1303e6
3,614e6
3,0977¢6
2,5814e6
2,0652¢6
1,5489e6
1,0326¢6
5,16295
3,8152e-6 Min

C: Response Spectrum

Directional Acceleration
Type: Directional Acceleration

Unit: m/s®

Solution Coordinate System

Time: 0

0,011682 Max
0,010384
0,0090856
0,0077877
0,0064897
0,0051918
00038938
0,0025959
0,0012979

0 Min

A

- W —

AW

——
Wiy A

(LT

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 14. DxBUBaNEeHTHBIE HANPDKEHHSA [T1a]

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 15. Yekopenne no ocu X [M/c?]



C: Response Spectrum
Directional Acceleration 2
Type: Directional Acceleration
Unit: m/s*

Solution Coordinate System
Time: 0

2,9236 Max
2,5987
2,2739

1,949

1,6242
1,2954
0,97452
0,64968
032484

0 Min

C: Response Spectrum
Directional Acceleration 3
Type: Directional Acceleration
Unit: m/#s®

Solution Coordinate System
Time: 0

2.9243 Max
2,59%4
2,2745
1,9495
1,6246
1,2097
0,97477
0,64985
0,32482

0 Min

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 16. Yckopenne o ocu Y [m/c?]

0,000 3,000 6,000 (rr)
1,500 4500

Puc. 17. Vexoperue no ocu Z [m/c?]
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4.3. Busyanusauus kospgpuyuenma zanaca npouHoCmU om
celicMutecKozo eo3deiicmens

D: Transient Structural
Safety Factor
Type: Safety Factor

15 Max

6.2279 Min

1
0

A

g W —

AR W

——
VA O

(LT

0,000 3,000 6,000 (m)

1,500 4,500

Puc. 18. Busyanusanus Kos(unuenTa 3anaca npounocTy




1.

S. O0mwue BBIBOABI
UcneITanue Ha ceficmuueckoe BO3/ICHCTBHE Ta30M0PIIHEBOMH SNICKTPOCTaHIINK B KOHTEHHEPHOM
ucnomsennn  PYMO-702 ¢ HommmamsmOM MommocTsio 1000 kBT, BBIIycKaemoii 1o
PYHT.561912.001TY  semonmeno  mHa OCHOBaHHMM  TEXHHYECKOH  JOKyMeHTarmm,
I'OCT 30546.1-98 «O61me TpeOOBaHHS K MamuHAM, mpuGopam u JPYTHM TEXHHYECKUM
H3MCTHAM M METOIABI pacdeTa HX CIIOMKHBIX KOHCTPYKIHH B YacTh CEHCMOCTOHKOCTH Y,
I'OCT 30631-99 «O6mue TPeOOBaHHSI K MaIlHHAM, npubopaM H APYIHM TeXHHYECKHM
H3MICTHAM B YaCTH CTOMKOCTH K MEXAHHYECKHM BHEIIHHM BOB/ICHCTBYIOIMM (haKTOpam Ipu
skcmryatanumy, CII 14.13330.2018 «Crpourenscrro B CCHCMUYIECKIX paffioHax;
B wucmetanmm  mpencrasiens: CODCTBEHHBIE YAaCTOTBI  KoieGammii SIIEKTPOCTAHIIHH,
CEiCMHYECKOe BO3NEHCTBHE Ha SNEKTPOCTAHIHIO, BH3yamM3alus Kodddumuenrta samaca
IPOYHOCTH;
Ha ocHoBammM mpoBemenHoro wmemsrramms MOXHO clenaThk BBIBOJ, 4YTO IIPOYHOCTE
Ta30MOPINHEBON 3JIEKTPOCTAHIMH B KOHTEHHEPHOM HenomHeHHH PYMO-702 ¢ HOMHHAJIBHON
MomHOcTEI0 1000 kBT, BEITYCKaemoii 1o PYHT.561912.001TY ot ceiicMiraeckoro BO3JICHCTBHS
7 6amutoB o mxane MSK-64 obecnevena;
Beuny wmentwamoctn KOHCTPYKIMH H IIPHMEHSEMBIX MAaTepHAIOR Pe3yIbTaThl HCIBITAHUI
MOTYT OBITB pPacHpOCTPaHEHEI Ha I'asonopmmersie  smextpocranmum B KOHTEeHHEpHOM
ucnonmHenun  PYMO-702 ¢ HOMHBHaNBHOM —MOIMHOCTHRO 1000 xBr (PVHT.702.1000;
PYHT.70201.1000; PYHT.70202.1000), BBIITYCKaeMBI€ 10 IPYITIOBEIM TEXHHYECKHX YCIOBHIM
PYHT.561912.001TV.
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